
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное казенное учреждение «Редакция газеты «День 
города. Нижний Новгород» 

Наименование 
контрольного мероприятия 

Проверка соблюдения требований законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд при осуществлении закупок  

Цель проверки Соблюдение требований законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг, в том числе требований Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

Вид проверки Плановая выездная 
 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

пп. 2.1.2. п. 2.1 Положения о контрольно-ревизионном 
управлении администрации города Нижнего Новгорода, Правила 
осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в 
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных 
управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, 
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, 
уполномоченных учреждений, специализированных организаций, 
операторов электронных площадок, операторов 
специализированных электронных площадок и о внесении 
изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и 
внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных 
предписаний, представлений, план проведения контрольных 
мероприятий в сфере закупок на 2020 год, приказы 
и.о. начальника контрольно-ревизионного управления 
администрации города Нижнего Новгорода от 21.12.2020 № 96, от 
14.01.2021 №4. 

Проверенный период 2018 – 2019 гг., текущий период 2020 года 

Выявленные нарушения 1. В нарушение требований ч. 6 ст. 38 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) 
сотрудник контрактной службы не имеет высшего образования в 
сфере закупок или дополнительного профессионального 
образования в сфере закупок. 
2. В нарушение требований п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона 
№ 44-ФЗ превышен годовой объем закупок по договорам на 
сумму, не превышающую ста тысяч рублей за 2018 год. 
3. В нарушение требований ч. 4 ст. 30 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, п. 4 Правил размещения в ЕИС, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.10.2015 № 1168, отчет об объеме закупок у субъектов малого 
предпринимательства и социально ориентированных 
некоммерческих организаций за 2019 год размещен в ЕИС с 
нарушением сроков. 
4. В нарушение требований ч. 1 ст. 30 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, п. 2 пп. «г» Требований к заполнению формы отчета об 
объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и 



 

 

социально ориентированных некоммерческих организаций, 
Заказчик осуществил объем закупок у субъектов малого 
предпринимательства и социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 2019 году менее чем 15% 
совокупного годового объема закупок. 
5. В нарушение требований ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ 
отсутствуют установленные требования к закупаемым заказчиком 
товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, 
работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов. 
6. В нарушение требований ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона 
№ 44-ФЗ Заказчиком в п. 3.5. контракта предусмотрено, что 
оплата производится в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты 
подписания акта оказанных услуг. 
7. В нарушение условий, заключенных контрактов (договоров) 
Заказчиком, производилась оплата за оказанные услуги с 
нарушением установленных сроков. 
8. В нарушение требований ч. 10 ст. 83.2 Федерального закона 
№ 44-ФЗ Заказчиком заключен муниципальный контракт не в 
соответствии с ценой, предложенной победителем закупки. 
9. В нарушение требований ч. 10 ст. 83.2 Федерального закона 
№ 44-ФЗ Заказчиком заключены муниципальные контракты не в 
соответствии с условиями, указанными в извещении о 
проведении электронного аукциона. 
10. В нарушение требований ч. 3 ст. 103 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, п. 12 Правил, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, 
информация об исполнении контракта направлена (размещена) в 
ЕИС с нарушением сроков. 


